MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SAO PAULO

LEI N° 6.706, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir

recursos financeiros, para o exercício de 2023, às

Organizações da Sociedade Civil Assistenciais, a titulo

de subvenção social e auxilio e di outras providências.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Camara Municipal de Pindamonhangaba, aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a transferir recursos financeiros, para

o exercício de 2023, a titulo de subvenção social e auxilio, as Organizações da Sociedade Civil

Assistenciais, relacionadas no Anexo Onico desta Lei.

Art. 2° A concessão da subvenção social e auxilio de que trata esta Lei sera
formalizada através de termo apropriado, conforme previsto na Lei Federal n° 13.019/2014, com

destinação exclusiva e especifica ao custeio e auxilio das Organizações da Sociedade Civil

subvencionadas, em conformidade com o Plano de Trabalho aprovado pela Comissão de Análise
de Projetos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente — CMDCA.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações próprias do
orçamento vigente, estando o Poder Executivo autorizado a promover, mediante Decreto, a
abertura de crédito adicional especial e crédito adicional suplementar, se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Pindamonhangab osto de 2023.

Dr. Isael Do

Prefeito M

Ana Paula da
Secretária d stê i a Social
Registrada e etaria de Negócios Jurídicos em 22 de agosto de 2023.

SNJ/app/Projeto de Lei n° 157/2023

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - Pindamonhangaba/SP - CEP 12420-010
Telefone (12) 3644.5600

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SAO PAULO

ANEXO ÚNICO
Lei n° 6.706, de 22 de agosto de 2023

PLANILHA EXPLICATIVA REFERENTE AO REPASSE DE RECURSO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE — FUMCAD -
NO EXERCÍCIO DE 2023/2024 - RESOLUÇÃO 143, DE 23 DE MAIO DE 2023 - RECURSO DE AUXILIO E CUSTEIO

ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL CNPJ PROJETO RESOLUÇÕES AUXILIO/CUSTEIO VALOR

NOUS - ESCOLA NOETICA DA
VINCI (CONSCIÊNCIA PLENA)

26.769.659/0001-09 0 TEATRO DE GRUPO
NA ESCOLA

Resolução
143/2023 - CMDCA

AUXILIO R$ 2.000,00

CUSTEIO R$ 196.296,00

Valor Total de Repasse
Projeto

R$ 198.296,00

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

DE PINDAMONHANGABA -
APAE PINDA

54,26.818/0001-84 NOVA APAE
Resolução

143/2023 - CMDCA

AUXILIO R$ 81.900,00

CUSTEIO R$ 14.800,00

Valor Total de Repasse
Projeto

R$ 96.700,00

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

DE PINDAMONHANGABA -
APAE PINDA

54.26.818/0001-84 AMPLIAÇÃO -
ATENDIMENTO SAÚDE

Resolução
143/2023 - CMDCA

AUXILIO R$ 12.945,85

CUSTEIO R$ 38.382,14

Valor Total de Repasse
Projeto

R$ 51.327,99

ASSOCIAÇÃO CORPORAÇÃO
MUSICAL EUTERPE 50.455.690/0001-41

PROGRAMA
APRENDIZ CME - UMA

VIDA SEM DROGAS

Resolução
143/2023 - CMDCA

CUSTEIO R$ 100.000,00

Valor Total de Repasse
Projeto R$ 100.000,00

ASSOCIAÇÃO PARA AUXILIO
DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

"PROJETO CRESCER"
07.076.249/0001-20 TRANSFORMANDO

VIDAS
Resolução

143/2023 - CMDCA

CUSTEIO R$ 187.328,46

Valor Total de Repasse
Projeto

R$ 187.328,46

ASSOCIAÇÃO PARA AUXÍLIO
DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

"PROJETO CRESCER"
07.076.249/0001-20 DESPERTAR Resolução

143/2023 - CMDCA

CUSTEIO R$ 69.242,00

Valor Total de Repasse
Projeto R$ 69.242,00

ASSOCIAÇÃO DOS
SALESIANOS COOPERADORES

DE PINDAMONHANGABA
05.381.354/0001-47 CAMERATA JOVEM Resolução

143/2023 - CMDCA

AUXILIO R$ 23.237,37

CUSTEIO R$ 153.709,24

Valor Total de Repasse
Projeto

R$ 176.946,61

ASSOCIAÇÃO DOS
SALESIANOS COOPERADORES

DE PINDAMONHANGABA
05.381.354/0001-47 RESGATANDO VIDAS Resolução

143/2023 - CMDCA

CUSTEIO R$ 142.965,12

Valor Total de Repasse
Projeto R$ 142.965,12

PROJETO SOCIAL GRÊMIO
UNIÃO 09.367.172/0001-72 CAMERA & AÇÃO - 3°

ANO
Resoluções 143 e

148/2023 - CMDCA

CUSTEIO
R$ 74.800,00

Valor Total de Repasse
Projeto R$ 74.800,00

PROJETO SOCIAL GRÉMIO
UNIÃO 09.367.172/0001-72 HERDEIROS DO

FUTURO
Resolução

143/2023 - CMDCA

CUSTEIO
R$ 110.421,50

Valor Total de Repasse
Projeto

R$ 110.421,50

ASSOCIAÇÃO PRO COALIZÕES
COMUNITÁRIAS ANTIDROGAS

DO BRASIL
16.732.884/0001-09 COALIZÃO TEEN Resolução

143/2023 - CMDCA

CUSTEIO
R$ 156.714,00

Valor Total de Repasse
Projeto

R$ 156.714,00

PROJETO GERIZIM 24.726.330/0001-27 PROJETO SOCIAL
GERIZIM

Resolução
143/2023 - CMDCA

CUSTEIO R$ 26.257,00

Valor Total de Repasse
Projeto

R$ 26.257,00

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - Pindamonhangaba/SP - CEP 12420-010
Telefone (12) 3644.5600

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SAO PAULO

—

LAR DA CRIANÇA IRMA JULIA 54.122.098/0001-89
ELES MERECEM
SEMPRE MAIS I

Resolução
143/2023 - CMDCA

CUSTEIO R$ 60.433,00

Valor Total de Repasse
Projeto R$ 60.433,00

LAR DA CRIANÇA IRMA JULIA 54.122.098/0001-89
REESTRUTURAR
PARA MELHOR

ATENDER

Resolução
143/2023 - CMDCA

CUSTEIO R$ 329.000,00

Valor Total de Repasse
Projeto

R$
329.000,00

INSTITUTO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO HUMANO,
ARTES E APRENDIZAGEM - IA3

10.430.790/0001-07

APRENDIZ NA
EMPRESA: INICIATIVA
DO PROGRAMA
EDUCAÇÃO PARA 0
TRABALHO

Resolução
143/2023 - CMDCA

AUXILIO R$ 10.000,00

CUSTEIO R$ 473.813,21

Valor Total de Repasse
Projeto R$ 483.813,21

LAR SAO JUDAS TADEU 47.564.851/0001-20 ARTE DE DAKAR
Resolução

143/2023 - CMDCA

CUSTEIO R$ 55.054,72

Valor Total de Repasse
Projeto R$ 55.054,72

LICEU CORAÇÃO DE JESUS 60.463.072/0013-30 CURSINHO DO SALE Resolução
143/2023 - CMDCA

CUSTEIO R$ 116.025,83

Valor Total de Repasse
Projeto

R$ 116.025,83

CASA TRANSITÓRIA FABIANO
DE CRISTO DE

PINDAMONHANGABA
50.455.815/0001-33

PROJETO
EDUCACIONAL ANALIA

FRANCO 2023

Resolução
143/2023 - CMDCA

CUSTEIO R$ 50.000,00

Valor Total de Repasse
Projeto R$ 50.000,00

VALOR TOTAL DE
CUSTEIO R$ 2.355.242,22

VALOR TOTAL DE
AUXILIO R$ 130.083,22

VALOR TOTAL R$ 2.485.325,44

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - Pindamonhangaba/SP - CEP 12420-010
Telefone (12) 3644.5600